

Bydgoszcz dn 15.09.2021

**Prezydent Miasta Bydgoszczy**  
ul. Jezuicka 1, 85-102 Bydgoszcz  
[prezydent@um.bydgoszcz.pl](mailto:prezydent@um.bydgoszcz.pl)

## **Petycja**

W imieniu rodziców dzieci uczęszczających do Przedszkola nr 26 w Bydgoszczy, apeluję o natychmiastową poprawę bezpieczeństwa na ulicy Markwarta w Bydgoszczy, w okolicy Przedszkola (Markwarta 11). Przez poprawę bezpieczeństwa rozumiem zastosowanie „narzędzi”, które wpłyną na ograniczenie prędkości oraz wyeliminują zachowanie kierowców zagrażające życiu i zdrowiu ludzi.

## **Uzasadnienie**

Od wielu lat, praktycznie codziennie spotykamy się z nagannym, niezgodnym z przepisami zachowaniem kierowców samochodów i autobusów. W okolicach Przedszkola parking jest po jednej stronie ulicy, na chodniku. Często (zachowując odpowiednią odległość od płotu) trzeba wyjść na ulicę, aby zapiąć dziecko w foteliku. Kierowcy niejednokrotnie nie patrzą na to i przejeżdżają pędząc praktycznie „po piętach” rodzica. Nikt nie zwalnia widząc Przedszkole. Zdarzają się nawet przypadki otrąbienia jadących wolniej kierowców bądź wyprzedzania. W okolicy Przedszkola istnieje duże ryzyko wtargnięcia dziecka na jezdnię. W dodatku dzieci podczas pobytu w Przedszkolu muszą przejść na drugą stronę ulicy na plac zabaw, do parku czy gdziekolwiek indziej. Koniecznym jest zatem, aby poprawić bezpieczeństwo w formie Agatki, progu zwalniającego, elektronicznego wskaźnika prędkości, przejścia dla pieszych bezpośrednio przy Przedszkolu, przejścia z sygnalizacją lub czegokolwiek innego zmuszającego kierowców do znacznie większej ostrożności. Nadmieniam również, że problem bezpieczeństwa dotyczy też pędzących po chodniku rowerzystów, którzy za nic mają przepisy oraz zwracanie uwagi, że jadą niezgodnie z obowiązującym prawem. Zdarzały się przypadki zderzenia rowerzysty z pieszym. Jako rodzice chcielibyśmy czuć się pewni, że za płotem Przedszkola nie ma żadnego niebezpieczeństwa i nasze dzieci są bezpieczne.

Proszę o podjęcie działań w powyższym temacie.